



ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO PRETO  
PINHEIRO PRETO - SC

PLANILHA DE ORÇAMENTO DISCRIMINADA  
OBRA: BASE RESERVATÓRIOS CASAN E CERCAMENTO TORRE DE TV

REFERENCIAIS UTILIZADOS COMO BASE:	SINAPI - NÃO DESONERADO - 12/2022	BDI	23,00%
------------------------------------	-----------------------------------	-----	--------

**BASE RESERVATÓRIO SÃO JOSÉ III**

ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE	CUSTO UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
<b>1</b>	<b>BASE PARA RESERVATÓRIO EM CONCRETO ARMADO</b>						
1.1	SINAPI - 97086	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES	M²	15,60	R\$ 138,71	R\$ 170,61	R\$ 2.661,57
1.2	SINAPI - 96624	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*	M³	5,94	R\$ 149,73	R\$ 184,17	R\$ 1.094,05
1.3	SINAPI - 92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM	KG	207,69	R\$ 14,39	R\$ 17,70	R\$ 3.676,05
1.4	SINAPI - 92763	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM	KG	430,08	R\$ 10,92	R\$ 13,43	R\$ 5.776,66
1.5	COMPOSIÇÃO 01	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK 30MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENÇAMENTO E ACABAMENTO	M³	20,28	R\$ 662,16	R\$ 814,45	R\$ 16.517,11
<b>Total do Item</b>							<b>R\$ 29.725,44</b>
<b>2</b>	<b>CERCAMENTO E PORTÃO</b>						
2.1	SINAPI 98522	ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO)	M	40,00	R\$ 182,19	R\$ 224,09	R\$ 8.963,75
2.2	COTAÇÃO	PORTÃO CORREDIÇO EM TUBO METÁLICO, COM FECHAMENTO EM TELA ALAMBRADO, MEDIDAS 3,00 x 2,00m	UN.	1,00	R\$ 2.410,00	R\$ 2.410,00	R\$ 2.410,00
<b>Total do Item</b>							<b>R\$ 8.963,75</b>
<b>TOTAL GERAL</b>							<b>R\$ 38.689,19</b>

**BASE RESERVATÓRIO BRITADOR**

ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE	Custo Unit. R\$	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
<b>1</b>	<b>BASE PARA RESERVATÓRIO EM CONCRETO ARMADO</b>						
1.1	SINAPI-C 97086	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES	M²	20,88	R\$ 138,71	R\$ 170,61	R\$ 3.562,41
1.2	SINAPI-C 96624	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*	M³	7,94	R\$ 149,73	R\$ 184,17	R\$ 1.462,29
1.3	SINAPI-C 92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM	KG	449,16	R\$ 13,63	R\$ 16,76	R\$ 7.530,12
1.4	SINAPI-C 92763	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM	KG	716,56	R\$ 10,92	R\$ 13,43	R\$ 9.624,55
1.5	SINAPI-C 92760	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM	KG	24,15	R\$ 16,05	R\$ 19,74	R\$ 476,76
1.6	COMPOSIÇÃO 01	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK 30MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M³	33,64	R\$ 662,16	R\$ 814,45	R\$ 27.398,21
<b>Total do Item</b>							<b>R\$ 50.054,33</b>
<b>2</b>	<b>CERCAMENTO E PORTÃO</b>						
2.1	SINAPI 98522	ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO)	m	48,00	R\$ 182,19	R\$ 224,09	R\$ 10.756,50
2.2	COTAÇÃO	PORTÃO CORREDIÇO EM TUBO METÁLICO, COM FECHAMENTO EM TELA ALAMBRADO, MEDIDAS 3,00 x 2,00m	UN.	1,00	R\$ 2.410,00	R\$ 2.410,00	R\$ 2.410,00
<b>Total do Item</b>							<b>R\$ 13.166,50</b>
<b>TOTAL GERAL</b>							<b>R\$ 63.220,83</b>

**CERCA TORRE DE TV DIGITAL**

ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE	Custo Unit. R\$	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
<b>1</b>	<b>CERCA</b>						
1.1	SINAPI 98522	ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO)	m	50,30	R\$ 182,19	R\$ 224,09	R\$ 11.271,91
1.2	COTAÇÃO	PORTÃO CORREDIÇO EM TUBO METÁLICO, COM FECHAMENTO EM TELA ALAMBRADO, MEDIDAS 3,00 x 2,00m	UN.	1,00	R\$ 2.410,00	R\$ 2.410,00	R\$ 2.410,00
<b>Total do Item</b>							<b>R\$ 13.681,91</b>
<b>TOTAL GERAL</b>							<b>R\$ 13.681,91</b>

**TOTAL DOS 3 ITENS** **R\$ 115.591,93**

Paola Volpato  
Engenheira Civil CREA/SC 159000-4

Gilberto Chiarani  
Prefeito Municipal